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“Mīlestība nekad 
nemitējas, ja arī 

pravietojumi izbeigtos  
vai valoda apklustu,  

vai zināšanas izgaistu.” 

(1 Kor 13, 8)
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Priestera vēstule „Dziediet priecīgi Tam Kungam”

GATAVOJAMIES PASAULES JAUNIEŠU DIENĀM 
16. janvārī Madonā viesojās Katrīna un 

Blažejs Redas no kopienas “Chemin Neuf”, 
lai Madonas jauniešiem vēstītu par skaisto 
un iespaidīgo notikumu, ko jau sen gaida 
daudzi pasaules kristieši – Pasaules Jaunie-
šu dienām.

Pasaules Jauniešu dienu tradīciju aizsā-
ka pāvests Jānis Pāvils II 1985.
gadā. Jauniešu dienas tiek svi-
nētas reizi trijos gados, ikreiz 
citā valstī. Jaunieši no visas 
pasaules pulcējas, lai kopā ar 
pāvestu svinētu savu ticību 
un piederības sajūtu Baznīcai. 
Iepriekšējās Pasaules Jauniešu 
dienas notika Panamā, kur pul-
cējās 700 000 jauniešu, tomēr 
citās Jauniešu dienās kopā ir 
tikušies pat 3 un 5 miljoni jauno kristiešu.

Šī gada augustā Portugāles galvaspil-
sētā Lisabonā norisināsies jau 36. Pasaules 
Jauniešu dienas, kuru tēma ir: “Marija cēlās 
un steigšus aizgāja” (Lk 1, 39). Tajā izskan 
aicinājums celties. Pāvests Francisks mu-
dina jauniešus celties un ar steigu atbildēt 
Kunga aicinājumam izplatīt Labo vēsti, kā 
to darīja Marija pēc tam, kad bija pateiku-
si “jā” Kungam. Lūkasa evaņģēlijā lietotais 
vārds “celties” apzīmē arī augšāmcelšanos 
un pamošanos dzīvei.

Jauniešu dienas norisināsies no 1. līdz 
6. augustam, tomēr pirms tām notiks sa-
gatavošanās nedēļa, ko organizē dažādas 
kopienas un grupas. No Latvijas uz Pasau-
les Jauniešu dienām un dažādām sagatavo-

šanās jeb diacēzes nedēļām var doties gan 
ar Latvijas grupu, gan vairākām kopienām. 
Mūs informēja par kopienas “Chemin Neuf” 
sagatavoto piedāvājumu.

Ierodoties tikšanās vietā – Madonas 
jauniešu centrā “Kubs”, pārsteidza jau siltā 
sagaidīšana, kas ļāva iztēloties Portugāles 

atmosfēru. Mūs laipni sagaidīja 
ar saldējuma kokteiļiem, uzko-
dām un katram deva iespēju 
vērot 360 grādu video, kur pa-
rādīts, kā izskatās Portimao pil-
sēta, kur norisināsies kopienas 
“Chemin Neuf” sagatavošanās 
nedēļa Jauniešu dienām jeb 
festivāls “Welcome to Paradise” 
(tulk. – “Laipni lūgti Paradīzē”), 
Portimao ir ostas pilsēta, kas 

īpaša ar skaistākajām pludmalēm pasaulē.
Tā kā vairāki mūsu draudzes jaunieši 

jau ir bijuši festivālā iepriekšējos gados (tas 
norisinās katru gadu Francijā), nepastāv ne 
mazāko šaubu, ka tas būs aizraujošs, izcili 
organizēts un Dieva klātbūtnes piepildīts 
piedzīvojums. Protams, šogad festivāls būs 
citādāks un īpašāks, kopiena gaida 5000 
jauniešus no 40 dažādām valstīm. Infor-
māciju par Jauniešu dienām var gūt mā-
jaslapā pjd.lv un kopienas “Chemin Neuf” 
Facebook lapā.

Kā teicis svētais Augustīns: “Mīlēt Die-
vu – tā ir lielākā romantika, meklēt Dievu – 
vislielākais piedzīvojums, atrast Dievu – lie-
lākais sasniegums.”

Elīza Elsiņa

Ticības ceļus iedami, mēs sastopa-
mies ar dažādiem cilvēkiem un viņu ticī-
bas pieredzēm. Un pateikt, kurš ir parei-
zāks vai nepareizs, nav mūsu spēkos. Jo 
līdzīgi kā medicīnā nav vienas tabletes, 
kas ārstē visas kaites, tā arī Dievs mūs kat-
ru ved savā veidā pie Sevis. Lai ir slavēts 
Dievs par dažādību Dieva 
radītajā pasaulē! Cik naba-
dzīga būtu pasaule, ja būtu 
tikai viena ziedu šķirne vai 
viena dzīvnieku suga. Ja 
visi cilvēki būtu pēc vienas 
sejas līdzīgi. Arī attiecības 
ar Dievu un Viņa pazīšana 
katram ir īpaša. Bet tas, kas 
visus mūs apvieno, ir Kris-
tus, kas ir “Ceļš, Patiesība 
un Dzīvība.” (Jņ 4,6)

Kristus upuris mūs vi-
sus ar Dievu samierina pil-
nīgi. Pateicoties šai samie-
rināšanai, mēs iemantosim 
mūžīgo dzīvi. Kristus Vārdi ir tie, kas ieved 
mūs katru Patiesībā. Tajā patiesībā, ka 
Dievs mūs visus mīl un vēlas dziedināt no 
grēka sekām. Bet tas ir iespējams, ja izvē-
lamies sekot Jēzum. Ja mūsu griba virzīta 
iepazīt un būt kopā ar Jēzu. Viņš ir tas, 
kas nosaka ceļu, ne mēs. Un reizēm va-
ram brīnīties, kādus līkločus mums jāiziet, 
lai sasniegtu mērķi. Jēzus savus mācekļus 
aicina doties nepatīkamos ceļos. Jēzus 
sūta Savas avis starp vilkiem (Mt 10,16). 
Tas nav patīkami, pat vairāk! Tas mūs bie-
dē un liek slēpties no savas misijas. Bet 
ja mūsu sirdīs ir Kristus un esam patiesi, 
tas ir, vienkārši kā baloži – bez viltus, tad 
piedzīvosim Dieva darbus.

Ekumenisms ir viens no šiem ce-
ļiem, kurā daudzi nevēlas doties, jo tas 
var apdraudēt mūsu katra ticību. Varam 
piedzīvot izaicinājumus, sastopoties ar 
nestandarta situācijām. Te vajadzīgs būt 

pazemīgam, patiesam, pacietīgam. Bet 
varbūt, ka šis ceļš ir vienīgās un pareizās 
zāles, lai mūsu taisnība kļūtu pilnīga? Jo 
kā nav iespējams veidot dziļākas attiecī-
bas ar Dievu bez lūgšanas, tā varbūt arī 
mūsu pestīšana ir atkarīga no tā, vai vei-
dojam dialogu ar līdzcilvēkiem. Ne tikai ar 

tiem, kas ar mums ir vienā 
laivā, kurus saprotam un 
pazīstam. „Ja jūs mīlat tos, 
kas jūs mīl, kāda alga jums 
nākas? Vai arī muitnieki ne-
dara tāpat? Ja jūs sveicināt 
vienīgi savus brāļus, ko gan 
īpašu jūs darāt? Vai arī pa-
gāni nedara tāpat? Tad nu 
topiet pilnīgi, kā jūsu debe-
su Tēvs ir pilnīgs.” (Mt 5,46-
48) Tāpēc svētīgi ir lūgties 
arī par saviem ticības brā-
ļiem un māsām, svētīt vi-
ņus un vēlēt visu labo, tik-
ties un veidot dialogu. Tas 

ir nevis pienākuma, bet tuvākmīlestības 
ceļš, kurā Jēzus mūs katru aicina. Pirms 
savām ciešanām Jēzus lūdzās ne tikai par 
savu apustuļu vienotību, bet arī par tiem, 
kas ieticēs, tātad katra kristieša vienotību: 
„Es nelūdzu par viņiem vien (apustuļiem), 
bet arī par tiem, kas tic uz mani caur viņu 
vārdiem, lai visi būtu viens.” (Jņ 17,20-23)

Mums nav zināms, kādus ceļus mums 
būs jāiziet un cik ilgi tas būs jāveic, līdz 
sasniegsim pilnīgu vienotību. Bet viens 
ir skaidrs: Kristus mūs katru aicina lūg-
ties par kristiešu vienotību, svētīt citam 
citu un veidot savstarpēju dialogu. Lai 
mēs būtu pilnīgi sava Tēva bērni un mūsu 
patiesība nebūtu tikai vārdos, bet balstī-
ta tuvākā mīlestības darbos. Lai Kristus 
Miers valda mūsu sirdīs, ejot ticības ceļu!

Priesteris 
Ingars Stepkāns

JA JŪSU TAISNĪBA NEBŪS PILNĪGA

15. februārī pulksten 18.30 Gulbe-
nes draudzes lūgšanu grupas „Adoremus 
Deum” attālinātās tikšanās laikā priesteris 
Ingars Stepkāns vadīs lekciju par atlaidām. 

Pievienoties sapulcei var caur Google 
Meet: https://meet.google.com/tpu-ktda-
gmk vai atverot lietotni Meet un ievadot 
kodu: tpu-ktda-gmk. Aicinām interesentus!

SARUNA PAR ATLAIDĀM
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Filma padziļina ticību „Spēlējiet Viņam uz desmitstīgu arfas!” 

KĀPT KALNOS, LAI SASTAPTOS AR “SKAISTO VĒTRU” 
Esmu Dievam pateicīgs par iespēju vai-

rākkārt būt Polijas kalnos, Tatros. Tas ir tik 
skaists, lielisks piedzīvojums kāpt augšā un 
sasniegt kādu virsotni, kā arī baudīt skaistu-
mu pa ceļam un pavadīt ilgāku laiku virsot-
nē. Staigāšana pa kalniem ir kā garīgs pie-
dzīvojums, jo ir laiks gan 
domāt par dzīvi un Dievu, 
gan lūgties – sarunāties 
ar Dievu. Tomēr kalni nav 
“pasaciņa bērniem”, tie 
nes daudz izaicinājumu, 
pārbaudījumu un apdrau-
dējumu. Gan fiziskā, gan 
psihiskā nozīmē. 

Pēc personiskās piere-
dzes kalnos vēlējos noska-
tīties arī 2022. gada filmu 
“INFINITE STORM” (“Nemi-
tīgā/bezgalīgā vētra”). Tā 
ilgst stundu un 38 minūtes, 
un anotācijā teikts: “Kāda 
sieviete nolemj uzkāpt Va-
šingtonas kalnā viena. Kad 
laikapstākļi pēkšņi kļūst ap-
draudoši, viņa sniegā ierauga sporta apavu 
pēdas, tāpēc sāk meklēt kāpienam nesaga-
tavoto tūristu…” Nospriedu, ka šāds vēstī-
jums varētu būt vērtīgs, un nebiju vīlies. 

Pirmkārt, filma veidota uz patiesu no-
tikumu pamata, tātad stāsta par reālo dzī-
vi – dzīves vērtībām, cilvēka (sirds) spēku, 
apdraudējumiem un cīņu par savu un otra 
dzīvību. Tatros arī pats esmu piedzīvojis 
dažus ne tik vieglus brīžus, tāpēc gribu uz-
svērt šo filmas aspektu. 

Otrkārt, filma lieliski izceļ cilvēka dzīves 
vērtību, jo rāda, ar cik milzīgu vēlmi izdzī-
vot, kā arī glābt otra dzīvību cauri vētrai 
dodas galvenā varone (angl.: Pam). Vētra 
kalnos gandrīz apglabā viņu pašu, bet, pa-
manot kalniem un novembra laika apstāk-
ļiem pilnīgi nesagatavotu, dīvainu, gandrīz 
sasalušu tūristu, viņa vareni cīnās, lai vīrieti 

izglābtu un  novestu no kalna lejā. Notikumi 
ir emociju pārpilni, jo tūrists (John – Jānis) 
izrādās nepaklausīgs un spītīgs, kas, pro-
tams, nepalīdz sievietei viņa glābšanā. 

Skatoties filmu, ar šiem piedzīvojumiem 
jau esam “pabaroti”, tomēr tas nav viss. Pēc 

smagas dienas un nakts, 
kad abi varoņi beidzot lai-
mīgi sasniedz glābšanas 
punktu un automašīnu 
stāvvietu, dīvainais tūrists 
vienkārši aizbrauc, pat ne-
pasakot, kas viņš ir, kāpēc 
kāpa kalnā un neizsakot 
ne mazāko pateicību. Ska-
tītājs tādējādi sastopas ar 
kontrastu, uz kura brīniš-
ķīgi izskan abu varoņu dzī-
vesstāsts, kad abi jau vēlāk 
satiekas kādā kafejnīcā. 
Nestāstīšu detaļas, bet bija 
interesanti saprast, ka ne ti-
kai Pam izglāba vīrieša dzī-
vību, bet zināmā mērā viņš 
un gūtie piedzīvojumi palī-

dzēja arī sievietei atrast dzīvei jaunu kvali-
tāti un kaut kādā mērā – glābiņu. Pieminēšu 
vien divus teikumus no abu fināla sarunas, 
kas, manuprāt, ir zelta vērti. Pam kā glābēja, 
kura kalnos ir tik daudz piedzīvojusi, izsaka 
domu, ka katrā vētrā ir atrodams arī kāds 
skaistums. To jāsaprot gan burtiskā, gan 
pārnestā, dziļākā nozīmē. Vēlāk galvenā va-
rone šo domu modificē, papildina, padziļina 
un saka, ka pasaule ir kā nemitīga, bezgalī-
ga skaistuma vētra.  

No priestera puses gribu piebilst, ka, 
ieklausoties filmas galveno varoņu pēdējā 
sarunā, ticībā izgaismotas domas varam at-
tiecināt arī uz Jēzus un mūsu katra dzīves 
krustu. Kāda taču “vētra” bija Jēzus krusts! 
Kādu nežēlīgu cīņu Viņš veica tik dažādo 
ciešanu vidū! Tomēr tieši šajā “vētrā” mēs 
tikām izglābti. Tādējādi varam mācīties, ka 

grūtību, pārbaudījumu, ciešanu “vētrā”, kas 
virs šīs zemes bija, ir un būs, rodams Dieva 
un cilvēka dzīves skaistums un svētums. 

Sirsnīgi aicinu filmu noskatīties un to 
pārdomāt. Varbūt būs dots kādreiz atkal 

doties kalnos, kā tas jau bija ar dažiem cil-
vēkiem no draudzēm, kurās kalpoju. Lai 
no jauna mācītos atklāt dzīves grūtības un 
skaistumu. 

Priesteris Pāvils Kamola 

15. janvāris Madonas Kristus Karaļa 
draudzē bija īpašs. Pēc Svētās Mises bija 
iespēja klausīties Ļaudonas pagasta jauktā 
kora “Lai top!” koncertu. Pirmkārt, der atzī-
mēt, ka kora eksistence mūsdienu patērē-
tāju sabiedrībā nelielā lauku pagastā vien 
jau ir cieņas pilns notikums, jo, pieaugot 
iedzīvotāju pseidolabklājībai, garīgās vēr-
tības tiek nobīdītas otrajā plānā. Otrkārt, 
kora diriģents Jānis Trūps pats ir kristietis, 
spēlē ērģeles Atašienes Sāpju Dievmātes 
baznīcā. Tas viss atspoguļojās arī koncer-
tam izvēlētajā repertuārā, kā arī diriģenta 
lakoniskajos, trāpīgajos komentāros. Klausī-
tāji ar neviltotu interesi baudīja kora izpildī-
tās dziesmas, kuras lielākoties šovasar tiks 
skandētas arī Rīgā, Dziesmu svētku jaunajā 
estrādē. 

Madonas nelielā baznīciņa sen nebija 
pieredzējusi tādu skaņu viļņu amplitūdu. 
No vissmalkākā pianissimo līdz pēkondārdu 
forte. Brīžiem radās iespaids, ka telpa tomēr 
ir par mazu tik varenam priekšnesumam. 
Bija patīkami sekot drosmīgā un prasīgā di-
riģenta rosībai un tam, kā koristi, uzticīgi pa-
ļaudamies sava vadītāja koncepcijai, kļūst 
par daudzbalsīgu, krāsainu instrumentu 
viņa rokās. Ļoti stiprs atbalsts korim ir kon-
certmeistare Aļona Vīndedze. Viņas priekš-
nesums bija profesionāls un emocionāls. 

Novēlēsim korim panākumus Dziesmu 
svētku skatē! Lai kolektīvs klātienē var iz-
baudīt Dziesmu svētkus kā tautas gara stip-
ruma manifestāciju! 

Un gaidīsim atkaltikšanos pie mums!
Arturs Kloppe 

KORA KONCERTS MADONAS BAZNĪCĀ

Mirklis no kora “Lai top!” koncerta Madonas katoļu baznīcā.
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Tēma pārdomām „Visiem, kam skaidra sirds, klājas Viņu slavēt!”

ATBILDĪBA DOMĀT EKOLOĢISKI
Nesen saskāros ar ekoteoloģijas tēmu 

un pārliecību, ka par šo tēmu vairāk būtu 
jārunā arī Baznīcā. Esam neatraujami no 
dabas un savas vides, bet nereti šo Dieva 
dāvanu uztveram kā pašsaprotamu, kam 
tā nevajadzētu būt. Tikko nokārtoju eksā-
menu vides aizsardzības kursā un atskārtu, 
cik daudz arī es 
varu darīt vides 
saglabāšanas sfē-
rā. Ja vien ikviens 
draudzes loceklis 
darītu minimumu, 
tās būtu milzīgas 
pārmaiņas. Mēs ik-
dienā varam veikt 
mazas pārmaiņas 
– iepirkties ar au-
duma maisiņu, ma-
zāk pirkt baterijas, 
aizvietojot tās ar 
vairākkārt uzlādē-
jamām, pārdomāt 
to, cik daudz lie-
tu pērkam un, cik 
daudz atkritumus 
ražojam. Vai pēr-
kam ekoloģiski un 
videi, kā arī cilvēku 
resursiem draudzī-
gi ražotu apģērbu? Nereti par to nedomā-
jam, jo šķiet, ka klimata pārmaiņas ir kaut 
kur attāli, taču, vai šādā gadījumā nebūsim 
egoistiski kristieši, kuri nenovērtē Dieva 
doto? Mēs tikai izmantojam pārliecībā, ka 
Dievs to ir devis, bet aizmirstam, ka mums 
par to arī cītīgi jārūpējas. Šī dāvana ir arī nā-
kamajām paaudzēm un mēs Latvijā redzam 
šīs dāvanas skaisto daļu. Mums ir zaļi meži, 
tīrs gaiss, nav daudz dabas katastrofu, un 
nereti varam iemigt sajūtā, ka viss, kas ir ap-
kārt, ir nemirstīgs. Varam arī nodoties plaši 
izplatītam stereotipam, ka mazās izvēles 

neko nevar mainīt, taču tās var. Iedomājie-
ties, cik milzīga ir Baznīca, un, ja katrs no tās 
locekļiem dzīvotu videi draudzīgi, cik milzī-
gas tās būtu pārmaiņas uz labo!

Kādā no Latvijas medijiem lasām, ka dzī-
vot videi draudzīgi – tas ir domāt ekoloģiski 
un saimniekot saudzīgi, neizniekojot dabas 

resursus. Viens no 
galvenajiem nosa-
cījumiem – lai katra 
cilvēka ietekme uz 
vidi nepārsniegtu 
dabas spējas tikt 
galā ar radīto pie-
sārņojumu. Ir dažā-
di veidi, kā to no-
teikt, piemēram, tā 
dēvētais ekoloģis-
kās pēdas nospie-
dums. Ar šo metodi 
aprēķina ietekmi uz 
vidi, aplūko līdzsva-
ru starp patērēta-
jiem un esošajiem 
resursiem. Varam 
uzzināt, cik lielu 
spiedienu konti-
nents, valsts vai 
konkrētais cilvēks 
rada uz pasaules 

teritoriju, ja apmierina savas vajadzības. Par 
to ir vērts pārliecināties ikvienam  – www.
pdf.lv/epeda/epeda.html. Pētījumos no-
skaidrots arī kāds paradokss – daudzi no 
bagātākā slāņa ļaudīm pat vairāk nekā citi 
ir informēti par ekoloģiju, ir zinoši vides 
aizsardzības jautājumos, taču tikai daļa no 
viņiem ņem to vērā, piemēram, iegādājas 
bioloģisko pārtiku, ekoloģisko kosmētiku, 
videi draudzīgus mazgāšanas un tīrīšanas 
līdzekļus, lai gan varētu to atļauties. “Bieži 
vien esam zaļi, domājot par kādu ikdieniš-
ķo izvēli, taču ignorējam to, kas saistās ar 

enerģijas ražošanu vai transportu. Tāda nu 
ir cilvēka daba. Iet uz veikalu ar auduma 
maisiņu ir labi, bet varbūt šis pats ļautiņš vi-
sur brauc ar automašīnu, tātad rada oglekļa 
dioksīda izmešus. Mašīnas radītā ietekme 
uz vidi ir daudz lielāka nekā dabiskā maisi-
ņa labums. Līdzīgi var būt ar pārcelšanos uz 
laukiem. Jā, kļūstam videi draudzīgāki, paši 
audzējot produktus un patērējot tos, tomēr 
nākas vēl tālāk pārvietoties ar automašīnu, 
piemēram, lai tiktu uz teātri Rīgā. Savukārt 
rīdzinieks uz teātri var aiziet kājām, nav jā-
brauc, toties braukā pārtika, lai nokļūtu pie 
viņa. Par šīm sakarībām der aizdomāties,” 
iesaka vides eksperts Jānis Brizga.

Speciālists uzsver, ka vislielāko negatī-
vo ietekmi uz vidi rada trīs jomas: pārtika, 
transports un mājoklis. Tātad ir svarīgi, kā 
pārvietojamies, kādus produktus lietojam 
un kādā mājā dzīvojam. Siltinām ēku, lai 

būtu pēc iespējas energoefektīvāka. Iz-
mantojam enerģiju taupošas jeb A klases 
elektroierīces. Atsakāmies no mēbelēm 
un iekštelpu apdares materiāliem, kas sa-
tur gaistošus organiskos savienojumus un 
citas toksiskas vai bīstamas vielas. Daudzi 
sintētiskie materiāli izdala dažādas kaitīgas 
vielas ne tikai divas nedēļas pēc remonta, 
bet vismaz piecus gadus pēc tam! “Ir pētī-
jumi, ka daudzviet iekštelpu gaisa kvalitāte 
ir daudz sliktāka par pilsētas centrā esošo. 
Cilvēks baidās atvērt logu, bet patiesībā 
būtu ieteicams vēdināt pēc iespējas bie-
žāk,” teic J. Brizga.

Mūsu vide ir mūsu atbildība, un ir laiks 
sākt lietas uztvert nevis kā pašsaprotamas, 
bet kā dāvanu, kura ir jāsargā, par kuru ir 
jārūpējas. 

Diāna Lozko

1979. gada 29. novembrī pāvests Jānis 
Pāvils II izdeva pāvesta bullu, kas 
pasludināja svēto Francisku no Asīzes par 
ekoloģijas un ekoloģijas veicinātāju patro-
nu. Bullā Jānis Pāvils II rakstīja: “Svētais 
Asīzes Francisks ir pelnījis īpašu uzmanību 
starp svētajiem un apbrīnojamajiem cil-
vēkiem, kuri godājuši dabu kā brīnišķīgu 
Dieva dāvanu cilvēcei.”

Šīs nelielās pārdomas par Pelnu treš-
dienu vēlos fokusēt tieši uz pelniem – gan 
burtiskā, gan pārnestā nozīmē.

Pirms dažiem gadiem kādā valstī bija 
liels vulkāna izvirdums, kas gaisā pa-
cēla milzīgu pelnu mākoni. Pelnu 
koncentrācija bija tik liela, ka pat 
uz kādu laiku aviosatiksme tika 
ierobežota. Šī lielā izvirduma 
dēļ visa tuvējā apkārtne tika 
noklāta ar ievērojamu pelnu 
kārtu, viss kļuva vienādi pelēks, 
viskrāšņākais zieds zaudēja savu 
daili. Varētu teikt, ka pelni laupīja 
krāsas, smaržas, iespaidus un aktīvu 
ikdienas rosību.

Šī gada Lielā gavēņa iesākumā – Pelnu 
trešdienā – uz mūsu galvām tiks kaisīti pel-
ni, bet virs kā un pār ko lai tos kaisām mēs? 
Kas tavā dzīvē ir tik krāsains, garšīgs, patīka-
mu sajūtu dodošs, ka būtu vērtīgi, veselīgi 
un lietderīgi šo lietu apbērt ar pelnu kaudzi, 

lai tā nespīd, nesmaržo un neizaicina tavus 
jutekļus, lai kādu laiku tā paliek dziļi pelnos?

Pelnu trešdienā ļausim notikt mūsu 
sirds izvirdumam, lai sirdsapziņa ceļ augšā 

no dziļiem un tumšiem dobumiem grē-
ku, netikumu vai kādu vājību, lai tie 

sadeg šajā gavēņa laikā, lai grē-
ku nožēla un gandare kā pelni 
apber mūsu katra krāsaino un 
skaļo pasauli, lai varam piedzī-
vot to, ko daži svētie mistiķi 
sauc par “svētajām skumjām”. 

Tās ir skumjas, kas liek just rie-
bumu pret grēku un liek pieķerties 

tikumam.
Lai Svētais Gars mums palīdz auglīgi 

izdzīvot Pelnu trešdienas liturģiju, lai pelnu 
šķipsna uz mūsu galvām piezemē mūs, lai 
ieraugām arī savu tuvāko, kurš ir pakritis vai 
cieš. Lai Kristus ir dzīvs mūsos, vārdos un 
darbos!

Dāvis Ozoliņš

22. FEBRUĀRĪ – PELNU TREŠDIENA
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Svētku notikums „Visi Viņa darbi ir pilni uzticības” 

SVĒTĀ MISE SVĒTĀS FILOMENAS GODAM

BĒRNU PĀRDOMAS SV. FILOMENAS DZIMŠANAS DIENĀ

Beatrise. Šis dievkalpojums bija citā-
dāks nekā parasti, patika, ka bija daudz 
priesteru. Pēc dievkalpojuma patika aga-
pe. Biju priecīga! 

Gatis. Man ļoti patika, ka, ieejot baznī-
cā, dzirdējām ērģe-
les, jo mūsu drau-
dzē pēdējos gadus 
tas bijis reti. Svētā 
Mise bija ļoti orga-
nizēta, par ko jā-
pateicas priesterim 
Gaitim. Mise bija 
ļoti svinīga, to vēl 
krāšņāku padarīja 
klātesošie priesteri, 
kuru bija tik daudz, 
ka ministrantiem 
pat nebija kur sēdēt. Pēc  Mises bija jauka 
agape, kurā varēja parunāties ar bīska-
piem, priesteriem un citiem. 

Vanesa. Svētās Filomenas dzimšanas 
dienas svinības bija debešķīgas. Pieda-
lījos gan bērnu Rožukronī, gan Svētajā 
Misē. Tā kā visur bija izvietoti mikrofo-
ni un kameras un mums priekšā sēdē-
ja “Radio Marija” pārstāvji, bija diezgan 
liels satraukums. Baznīcā bija neparasti 
daudz priesteru, arī psalmu dziedāja divi 
priesteri. Man ļoti patika procesija, patika 
nest balto rozi, ar kuru pavadījām svētās 
Filomenas statuju uz vietu. Bija tik svinīgi, 
ka pats arhibīskaps gāja ar mums kopā. 
Priecājos, ka priesteris Andžejs ar svētās 
Filomenas aizbildniecību vēlāk aizlūdza 
par mums. 

Bernadete. Patika, ka bija daudz pries-

teru, no kuriem daļa bija pazīstami, bet 
žēl, ka nebija “mana priestera” Pāvila, pie 
kura saņēmu pirmo Komūniju. Patika sal-
dumi agapē. 

Sanija. Jutos ļoti priecīga un apju-
kusi. Bija neliels 
uztraukums par 
Rožukroņa vadī-
šanu bērniem. 
Kad ieraudzīju tik 
daudz priesteru 
un bīskapu, un 
māsu Eliju, biju 
ļoti aizkustināta. 
Svētās Filomenas 
relikviju parādīša-
nās mūsu draudzē 
man vienmēr bijis 

liels prieks, un arī šie svētki ļoti uzrunāja. 
Jau iepriekš esmu piedalījusies svētās Fi-
lomenas godināšanā, zinu ļoti daudz par 
viņu. 

Agrita. Man patika skaitīt Rožukroni 
pirms Svētās Mises un vēlāk nest rozīti 
un ielikt to vāzē pie svētās figūras. Sēžot 
pirmajā rindā, bija interesanti vērot, kā 
strādā “Radio Marija” komanda.  Garšoja 
torte “Cielaviņa” un arī kliņģeris agapē. 
Bija jauki agapes laikā sēdēt dīvānā un 
parunāties ar Beatrisi, un pēc vairākiem 
gadiem  satikt priesteri Andžeju. Patika, 
ka visi priesteri bija tik smaidīgi! Ar aiz-
rautību skatījos, kā Svēto Misi vada arhi-
bīskaps un Svēto Komūniju dala cits, ne 
mūsu priesteris. Pirmo reizi baznīcā re-
dzēju tik daudz priesteru!

Sagatavoja Ginta Ābeltiņa

2004. gada novembrī Gulbenes kato-
ļu draudzes baznīcā tika uzņemtas svē-
tās Filomenas relikvijas. Svēto Filomenu 
dēvē par brīnumu aizbildni, jo daudzi cil-
vēki, caur svēto lūdzot Dievam palīdzību, 
atguvuši dvēseles un miesas veselību, 
atbrīvojušies no ļaunā varas, saņēmuši 
atbalstu laicīgajās lietās. 2022. gada 9. 
decembrī Gulbenes katoļu baznīcā ienā-
ca svētās statuja, kas tika novietota pie 
viņas relikvijām. Pirmā svētdienas Svētā 
Mise, kad baznīcā ienāca statuja, izvērtās 
negaidīti krāšņa un atmiņā paliekoša  – 
skanēja ērģeles, skaisti dziedājumi, bija 
daudz ticīgo. Zīmīgi, ka 146. psalma refrē-
nā dziedājām: “Dievs, nāc mūs atpestīt!” 

Šogad 10. janvāris, kad tika svinēta 
Svētā Mise svētās Filomenas godam un 
notika statujas pasvētīšana, izvērtās par 
brīnišķīgu, pat grandiozu pārdzīvojumu 
(attēlā). Tiešraidi atkārtoti var noskatīties 
internetā, meklējot informāciju par svē-
tās Filomenas figūras pasvētīšanu Gul-
benē. Nākotnē svētās Filomenas uzvaras 
gājiens turpināsies – Gulbenes katoļu 
baznīcā katra mēneša pirmajā sestdienā 

pulksten 10 tiks svinēta Svētā Mise svētās 
godam, ko ikreiz celebrēs cits priesteris, 
4. februārī – priesteris Elvis Rudovičs.

Kāpēc dievkalpojums svētās Filome-
nas godam tiks svinēts mēneša pirmajā 
sestdienā, kas ir Jaunavas Marijas Bez-
vainīgās Sirds godināšanas diena? Caur 
svēto Filomenu ticīgie var izlūgt dažādas 
Dieva žēlastības, bet šobrīd ļoti nozīmīgs 
ir svētās triumfs pār ļaunumu, tas, ka šī 
svētā ir spēcīga dēmonu un elles spēku 
ienaidniece un uzvarētāja. Dievs mums 
dāvājis svēto Filomenu, Gaismas meitu, 
varenu cīnītāju par cilvēces atpestīšanu, 
Dievmātes uzticīgu kalponi. Svētā Filo-
mena saskaņā ar Dieva žēlastību skaļi 
sauc ticīgos mēneša pirmajā sestdienā 
pieiet pie Grēksūdzes sakramenta, pie-
ņemt Svēto Komūniju, lūgties Rožukro-
ni. Svēto Filomenu godinot, mēs pastipri-
nām Marijas Bezvainīgās Sirds Mīlestības 
liesmu cīņai pret ļaunumu. 

Dievmātes griba neizsakāmā pilnībā ir 
vienota ar Vissvētākās Trīsvienības gribu, 
un līdz ar to ticīgie, ierodoties mēneša 
pirmajā sestdienā uz Svēto Misi, pievie-

nosies to ticīgo pulkam, kuri, godinot 
Jaunavas Marijas Bezvainīgo Sirdi, at-
sauksies Fatimas vēstījumam par lūgšanu 
un gandari, kā arī caur svēto Filomenas 
aizbildniecību lūgs Dievam sev nepiecie-

šamās žēlastības.  Svētā Filomena, lūdz 
par mums!

Vilma Gabrāne, 
Gulbenes draudzes locekle
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Garīgas pārdomas „Zeme ir pilna Viņa žēlastības”

MAZĀS TERĒZES MAZAIS CEĻŠ
(Sākums izdevuma “Kāpt Kalnā” 2022. 

gada oktobra, novembra, decembra un 
2023. gada janvāra numuros) 

“Kungam bieži patīk dāvāt gudrību pat 
vismazākajiem”. Apustulis Pāvils saka: “Es 
neko citu jūsu vidū negribēju zināt, kā vie-
nīgi Jēzu Kristu un to pašu Krustā sistu”.   
Jautājums priesteriem: – Ja jums kāda sie-
viete pēc grēku izsūdzēšanas bikts-
krēslā teiktu, ka vēlas kļūt svēta 
kā Terēze no Bērna Jēzus, ko 
jūs atbildētu? 

Kāds priesteris savu-
laik uz to atbildēja, ka tas 
nāk no lepnības, ka katram 
jāpilda ikdienas pienāku-
mi un par pārējo parūpēsies 
Dievs. Bet vai tā ir? Atteikšanās 
no svētuma uztverta kā pazemība. 
Varbūt pazemība ir tieši svētuma ceļa 
pieņemšana – kļūt mazam kā bērns sa-
skaņā ar Jēzus vārdiem? Varam uzdod 
sev jautājumu: “Kuram no mums ir vē-
lēšanās kļūt par svēto? Kuram – par lie-
lu svēto? Kurš apzinās, ka nevar kļūt par 
lielu svēto?” Atbildi jādod katram pašam. 
Ir kāda valsts, kurā ir spēcīga konsekrē-
to tradīcija, un jaunieši, kuri sajūt aici-
nājumu uz priesterību, stājas kongregā-
cijā, jo uztver šo aicinājumu kā pilnīgu 
veltīšanos Dievam un ceļu uz svētumu. 
Savukārt tie, kuri šaubās un grib tikai 
pamēģināt, stājas diacēzes seminārā. 
It kā priesteris draudzē varētu nebūt 
svēts, tikai tāds “parasts” ticīgais... Vē-
los iedrošināt semināristus – jūsu ceļš ir 
un būs pilnvērtīgs svētuma ceļš, ja se-
kosiet svētās Terēzes piemēram! Un to 
pašu varu teikt arī laulātajiem un lajiem. 
Terēze vēlējās kļūt svēta, viņa vēlējās kļūt 
liela svētā, konkrēti – kā Žanna d’ Arka, un 
šodien viņas abas –  Žanna un Terēze – ir 
Francijas aizbildnes. Sava vājuma apziņa, 

un vēlme kļūt svētam. Šķietama pretruna, 
pie kuras apstājas katrs. Kārdinājums ir 
atteikties un iet citu ceļu. Tāda ir daudzu 
izvēle šodien. Ticīgie nespēj sasaistīt Baz-
nīcas mācību ar reālo dzīvi. Teorijā viss ir 
skaisti – man patīk, bet tikko jāsāk to pie-
lietot dzīvē, savā dzīvē, viss ir citādāk. Ir 
tiešām grūti, kad pamanām milzīgo plaisu 

starp mūsu reālo dzīvi un to, kā pēc 
Baznīcas mācības vajadzētu būt. 

Kāds ir mūsu vājums, cilvēka 
vājums? Pirmkārt,    tās ir ie-
dzimtā grēka sekas un izda-
rītie grēki. Otru grupu veido 
mūsu afektīvās un psiholo-
ģiskās ievainotības. Abās ša-

jās grupās ir viena problēma – 
mīlestības trūkums. Mīlestība, ko 

nedodam, tie ir grēki. Mīlestība, ko 
neesam saņēmuši, ir mūsu ievainojumi.   
Terēze, redzot savu nespēku un savu vis-
lielāko vēlēšanos – kļūt par lielu svēto, 
šajā lielajā kontrastā atklāj savu mazo 
ceļu. Patiesībā atklāj vienīgo risinājumu. 
Terēzes vēlme kļūt par svēto nav entuzi-
asms vai voluntārisms, bet dziļa vēlme, 
balstīta žēlastībā, ko viņa jūt sevī, kā no 
Dieva saņemtu aicinājumu. Nevis darot 
lielus darbus vai daudz redzamu lietu, bet 
gan nesot sevī lielu mīlestību. Kā mazs 
bērns, kas sevi veltī, atdod Debesu Tēva 
žēlsirdīgajai mīlestībai, iekšējās pašatde-
ves, mīlestības un uzticēšanās aktā, se-
kojot Kristum, Viņa iekšējā atdevē savam 
Tēvam. Tas ir Kristus atdarināšanas ceļš, 
tas pats ceļš, ko Jēzus veic attiecībās ar 
Tēvu Svētajā Trīsvienībā un izpauž pilnī-
bā arī savā cilvēciskumā līdz pat nāvei pie 
Krusta un augšāmceļoties.

Priesteris Māris Ozoliņš
Referāts nolasīts Garīgajā seminārā 

3.10.2022.

AVĪZES VĀKA ZĪMĒJUMA SKAIDROJUMS
Man patīk draudzēties ar svētajiem, un 

šim svēto pulkam pieskaitu arī svēto Valen-
tīnu. Tuvāk ar viņu iepazinos, kad devos uz 
Poliju pie vīra radiem uz kāzām Futomā, kur 
ir svētajam Valentīnam veltīta baznīca. 

Zīmējot avīzes vāka zīmējumu, bija vai-
rākas iedvesmas: mana 
laulība, priestera Riharda 
Rasnača akcija Siguldā un 
leģendas par svēto Valen-
tīnu. Lūdzu sv. Valentīna 
aizbildniecību šī zīmējuma 
tapšanā. Protams, arī Svē-
tā Gara palīdzību iedves-
mām. Un tad dienu pēc 
dienas nāca dažādi simbo-
li: palmu zars – moceklības 
simbols, zobens – cīņa par 
Dieva tikumiem, sarkanā 
krāsa – asins un upurēša-
nās, kā arī mīlestības un 
Svētā Gara krāsa, dzelte-
nā – zelts – Dieva gaisma, 
svētums, šķīstība. Rozes – 
mīlestības simbols, sarkanas un zelta  – caur 
mīlestības upuri kļūst par zelta rozēm, kas ir 
kā Dieva žēlastība mūsdienu pāriem, lai svē-
tā Valentīna pieminēšana ir kā atgādinājums 
par attiecību sakārtošanu Laulības sakra-
mentā, kas zīmējumā attēloti kā divi laulību 
gredzeni.  Ļoti vēlētos, lai caur šo zīmēju-
mu cilvēki aizdomātos par Valentīn dienas 
dziļāku nozīmi – Dieva svētītām attiecībām 
Laulības sakramentā.  Zīmējumā iekļāvu arī 
cietuma restes, jo svētajam Valentīnam tika 
piespriests nāvessods. Cik daudz viņam nā-
cās nest upurus par katru salaulāto pāri, to 
tikai Dievs zina, bet būtu skaisti, ja šī svētā 
ciešanas mēs nenonivelētu līdz stereotipiem 
un klišejām, kas aprobežojas ar plastmasas 
sirsniņām, randiņiem, flirtu vai tikai roman-
tiku par Valentīndienu. Arī mūsu Latvijā ir 
daudz skaistu piemēru, kad sv. Valentīns 
ir bijis klātesošs, piemēram, padomju lai-

kos, kad nevarēja laulāties baznīcā, daudzi 
priesteri laulāja “pa kluso”. Līdzīgi kā svētais 
priesteris Valentīns 3. gadsimtā, redzēdams 
netaisnību, ka imperators Klaudijs II aizlie-
dzis jauniem, neprecētiem vīriešiem precē-
ties, slepus laulāja neprecētos pārus. Arī pa-

visam nesen, 2020. gada 
februārī, katoļu priesteris 
Rihards Rasnacis Latvijā 
piedāvāja dāvināt 30 gre-
dzenus bildināšanai tiem 
pāriem, kuri vēl nav pre-
cēti. Mani uzrunāja pries-
tera teiktais: “Mīlestība, 
kura neuzņemas atbildī-
bu, ir egoistiska… Es gri-
bēju pamudināt, lai pāri, 
kas ilgstoši draudzējas, 
saņemas spert nākamo 
soli.” Zīmējumā īpaši izcē-
lu divu toņu siluetus, kas 
simbolizē – sievieti (koši 
rozā) un tumši zilo toni – 
vīrieti, kas ir Dieva izprat-

ne par ģimeni, ko veido vīrietis un sieviete, 
nevis kaut kā savādāk. Pēdējā nianse, ko 
vēlos akcentēt, ir rozes – tie ir tie mīlestības 
upuri, atteikšanās otra labā, lai redzētu otra 
labumu un visas ģimenes labumu. Trīs zelta 
rozes laulībā simbolizē Dievišķos tikumus 
ceļā uz svētumu – ticība, cerība un mīlestī-
ba. Lai tie zied un plaukst  zelta ziediem un 
ir kā patīkama smarža Dieva godam. Sārtās 
rozes simbolizē arī Rožukroņa lūgšanu, kas 
var būt kā skaists ceļvedis saderinātajiem 
un visiem, kas ir iemīlējušies – viņu ceļam uz 
Laulības sakramentu.  

Lai Dievs svētī un sargā, dod gudrību 
izmantot visu Baznīcas gadsimtiem krāto 
mantojumu cīņai par vērtībām un tikumiem 
šajā gadsimtā! Svētais Valentīn, lūdz Dievu 
par mums, par tiem, kuri iemīlējušies, sade-
rināti, laulāti! 

Inese Stoklosa
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Aktivitāte draudzē „Tā Kunga padoms pastāv mūžīgi”

Sievu grupa ir vieta, kur tiek apgūtas 
sešas prasmes laimīgākai laulībai, ko apko-
pojusi “NY times” bestsellera autore Laura 
Doyle. Mēs mācāmies, kā kļūt laimīgām, 
cieņpilnām, kā atbrīvoties no nevajadzī-
gām bailēm un stresa, kā atrast laiku sev. Jo 
tikai laimīgiem cilvēkiem var būt laimīgas 
attiecības. Apgūstam veidus, kā bez kriti-
kas izteikt savas 
vajadzības un 
vēlmes, neizrai-
sīt strīdus, pa-
ļauties uz vīriem 
un saskatīt visos 
notikumos labo. 
Prasmes vairo 
mīlestību, la-
bestību, cieņu, 
paļāvību, paze-
mību, ieprieci-
na. Mācāmies 
izprast un izjust 
sieviešu dabu, 
kas ir pilnīgs 
pretstats vīrie-
šiem.

Šobrīd ejam 
trešo ciklu un katru reizi prasmi apskatām 
no cita skatu punkta. Strādājam ar sevi, 
pārrunājam savas uzvaras cīņās ar ieradu-
miem, kas bojā attiecības. Dalāmies piere-
dzē, kas nav vīriešu nicinoša vai ģimenes 
netīrās veļas cilājoša, bet iedvesmojoša. 

Meklējam spēku Dieva vārdā, lūgšanā 
un sadraudzībā. To visu brīvā gaisotnē pie 
siltas tējas iespējams baudīt otrdienu va-
karos Madonas katoļu baznīcas jumtista-
biņā. Pievienoties var jebkurā brīdī. Īpaši 
aicinu sievas, kas vēlas uzlabot savas šī 
brīža attiecības un tajās atgriezt sākotnējo 
prieku, jo tūkstošiem sieviešu pasaulē, kas 
piekopj šīs prasmes, var dot liecību, ka, tās 
praktizējot, var atjaunot savstarpējo cieņu 
un mīlestību pat situācijās, kad viss liekas 

bezcerīgi vai par vēlu. Ja vien pastāv ticība, 
viss ir iespējams!

Zane Preisa 

GRUPAS DALĪBNIEČU LIECĪBAS

“Ļoti vērtīgas un svētīgas tikšanās. Jū-
tos sakomunicēta ar sieviešu domāšanu 

un rodu mieru 
sevī un situāci-
jās, kas rada 
nesaprašanos 
un nemieru ģi-
menē, attiecī-
bās. Gūstu ļoti 
patiesu savas 
dvēseles gardo 
baudījuma un 
piesātinājuma 
sajūtu.” “Mēs 
mācāmies, kā 
mierpilni mīlēt 
sevi, mīlēt savu 
vīru un bērnus, 
un līdzcilvēkus. 
Kā līdzsvaroti 
un skaisti vei-

dot attiecības – ar sevi, vīru un pasauli.” 
“Esmu šeit otro reizi, bet saskatu šajā vietā 
un kopienā ārkārtīgi milzīgu spēku. Ticību 
sev, savām prasmēm, ticību labākai nākot-
nei – ģimenē, sabiedrībā.” “Ir ļoti svarīgi 
kopā lūgties un ir ļoti vērtīgi dalīties, būt 
sadraudzībā, tad nu to arī darām – esam 
cita citai.” “Tā ir iespēja satikties ar sievie-
tēm, kas ir gatavas rīkotie, dalīties, iedves-
mot un iedvesmoties. Man pašai tas ir laiks 
sev, laiks atskatīties uz nedēļu un sajust 
vienotību ikdienas izaicinājumos, saņemt 
iedvesmu mēģināt citādāk.” “Esmu ļoti 
priecīga, ka notiek šāda sievu tikšanās. Tā 
atver sirdi un acis. Palīdz ieraudzīt lietas, 
kas ikdienā paliktu nepamanītas. Iespēja 
savstarpējās attiecībās, ģimenē un sabied-

SIEVU GRUPA MADONAS BAZNĪCĀ rībā iet no laba uz vēl labāku, no mīloša uz 
vēl mīlošāku.” “Šīs tikšanās ir kā ceļš pie sa-
vas sirds balss, izejot cauri bailēm, sāpēm, 
šaubām, ar kurām saskaramies, lai varētu 
turpināt ar prieku un pateicību doties tālāk 
kopā ar sev tuvajiem.” “Pateicība Dievam 
par šo iespēju! Katrai sievietei ir jābūt lai-
mīgai. Laimīga un gudra sieviete ir stipras 
un laimīgas ģimenes pamats. Tikšanās rei-
zēs iegūstam vērtības, ko skolās diemžēl 
nemāca, bet kuras būtu jāzina jebkurai.” 
“Šeit jūtos ļoti brīvi. Uzzinu, ka ne tikai man 
ir problēmas ģimenē, ka tādas ir arī citās 

ģimenēs. Mācos būt sievišķīga, vāja, cie-
nīt citus sev apkārt un ģimenē. Tikšanās ir 
superīgas un katra ar savu odziņu.” 

“Paldies Zanei par sievu grupas orga-
nizēšanu! Apgūstot piedāvātās prasmes, ir 
iespēja uzlabot ģimenes dzīvi un saskars-
mi ar citiem. Iesaku pievienoties! Katrā 
nodarbībā ir ļoti vērtīgi domugraudi, ko 
pielietot ikdienā.” “Paldies Janai, ka dalījās 
ar šo iespēju. Pat ja nāc no citas draudzes 
vai konfesijas, te jūties pieņemta un gaidī-
ta. Paldies Zanei par milzīgo ieguldījumu, 
vadot šo Gudro Sievu skolu!”  

Sakramenti ir Kristus iedibināti, un tie 
ir septiņi: Kristības, Iestiprināšanas, Euha-
ristijas, Gandarīšanas, Slimnieku svaidīša-
nas, Ordinācijas un Laulības 
sakraments. Septiņi sakra-
menti skar visus posmus un 
visus svarīgākos brīžus kris-
tieša dzīvē: caur tiem mēs 
piedzimstam kristiešu ticības 
dzīvei, pieaugam tajā, caur 
tiem tiekam dziedināti un 
saņemam sūtību. Šajā ziņā 
pastāv zināma līdzība starp 
dabiskās dzīves posmiem un 
garīgās dzīves posmiem.

Pateicoties Svētajam Ga-
ram, kas ieved Baznīcu “visā 
patiesībā” (Jņ 16,13), Baznī-
ca, būdama uzticīga Dieva noslēpumu 
pārvaldītāja, soli pa solim ir atpazinusi šo 
no Kristus saņemto dārgumu krātuvi un 
noteikusi šo dārgmantu “piešķiršanu”, tā-

pat kā tas bijis ar Svēto Rakstu kanonu un 
ticības mācību. Tādējādi Baznīca gadsim-
tu gaitā ir atzinusi, ka liturģisko ritu vidū 

septiņi tiešā nozīmē ir Kunga 
iedibināti sakramenti.

Sakramenti ir “Baznīcas” 
sakramenti divējādā nozīmē: 
tie pastāv “caur Baznīcu” un 
“Baznīcas labā”. Tie pastāv 
“caur Baznīcu”, jo tā pati ir 
Kristus darbības sakraments, 
Kristum darbojoties Baznīcā, 
pateicoties Svētā Gara nosū-
tīšanai. Un tie pastāv “Baznī-
cas labā”, tie ir “sakramenti, 
kas veido Baznīcu”, jo cilvē-
kiem tie atklāj un piešķir, it 
īpaši Euharistijā, vienotības 

ar Dievu–Mīlestību, kas ir viens Dievs trijās 
Personās, noslēpumu.

Avots: Katoliskās Baznīcas katehisms, 
1210, 1117-1118

SAKRAMENTI. JĒDZIENA SKAIDROJUMS

Sievu grupa tikšanās reizē, kas sakrita ar grupas 
vadītājas Zanes Preisas dzimšanas dienu.

No 17. Līdz 19. februārim Aglonas 
bazilikā misionāra Dona Tērbita vadī-
bā notiks Kristīgo vīru nometne. Prog-
rammā plānotas lekcijas, aizlūgšanas, 

slavēšana, grēksūdze, Svētās Mises, 
agape. Pieteikšanās pie Raimonda, 
t. 29555886.

Redakcija

KRISTĪGU VĪRU NOMETNE AGLONĀ 
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Svētdienas EvaņģēlijsSvētdienas Evaņģēlijs
5. februāris 12. februāris

19. februāris 26. februāris

(Mt 4,1-11)(Mt 5, 38-48)

(Mt 5, 13-16) (Mt 5,17-37)

Praktiska rīcība „Tiešām, taisni ir Tā Kunga vārdi”

JĒZUS MĀCEKĻI. UZDEVUMS IKVIENAM
Uzsākot savu publisko darbību, Jēzus 

aicināja sev palīgus. Kādam būtu jābūt cil-
vēkam, lai viņš drīkstētu būt par Jēzus mā-
cekli? Ko nozīmē, sekot Jēzum? 

Sekot Jēzum, atsaukties Viņa aicināju-
mam, kļūt pa Jēzus mācekli nozīmē cel-
ties un atbrīvoties no dzīves, kurā cilvēks 
nepārtraukti tiecas pēc viena un tā paša, 
kas it kā ir kas jauns un tomēr tas pats ve-
cais. Sekot Jēzum nozīmē dzīvi, kurā viss 
top jauns, dzīvs. Sekot Jēzum, nozīmē 
ļaut Jēzum piepildīt visu dzīvi un pārvei-
dot to pēc Dieva prāta.

Jautājums – cik mācekļu Jēzus izvēlējās 
un kādu profesiju cilvēki tie bija? Vai piedā-
vātajā vārdu jūklī vari atrast Jēzus mācekļu 

vārdus? Dažiem mācekļiem Evaņģēlijos ir 
minēti atšķirīgi vārdi, piemēram, Barto-
lomejs un Nātāniēls.

Aicinu meklēt! Lūk, personu vārdi: Pēte-
ris, Elijs, Pāvils, Sīmanis, Jūda, Samuels, Kor-
nēlijs,  Kēfa, Jēkabs, Isajs, Bērtulis, Zelots, 
Bartimejs, Nikodēms, Daniēls, Filips, Dā-
vids, Toms, Sīls, Bartolomejs, Cebedejs, Ta-
dejs, Matejs, Jūda Iskariots, Andrejs, Ahabs, 
Cezars, Jona, Nehemija, Jānis, Alfejs, Levi, 
Zebedejs, Matijs, Boanergos, Mozus.

Ja neizdodas atcerēties visu mācekļu 
vārdus, skaidrību var meklēt: Mt 4, 18-22,  
Mt 10, 1- 15,   Mk 1, 16- 20,  Mk 2, 13- 17,  Mk 
3, 13 – 19,   Lk 6, 12- 16. Lai veicas!

Palmīra Gailīte

Lūgšanu nedēļa par kristiešu vienotību 
Gulbenē iesākās sadraudzības vakarā lu-
terāņu draudzē. Iepriekšējā gadā klātienē 
tikties nevarējām, lūdzāmies kopā attālinā-
ti. Šogad bija un ir brīnišķīga iespēja tikties 
aci pret aci, lūgties un slavēt Dievu, sajūtot 
brāļu un māsu Kristū tuvāku klātbūtni. 

Luterāņu baznīcā sanācām kopā ne tik 
daudz kā gribētos, taču patīkamu atmosfē-
ru radīja gan lūgšanu telpa, gan dzīvā uguns 
krāsniņā, sajūta, ka esam gaidīti, kā arī 
priestera Gaita Dubulta un mācītāja Ilgvara 
Matīsa klātbūtne. Tikšanās laikā lūdzāmies 
un dalījāmies par abu draudžu dzīvēm un 
aktualitātēm. Luterāņi izteica sajūsmu par 
piedzīvoto Svētajā Misē, kurā tika pasvētīta 
svētās Filomenas statuja. Savukārt mani uz-
runāja luterāņu organizētais Laulāto kurss.

Lūgšanu nedēļas septītajā dienā lute-
rāņu draudzi aicinājām ciemos pie sevis. 
Prāvests Gaitis bija uzaicinājis arī Cesvaines 
katoļu draudzes prāvestu tēvu Jāni Vīlaku. 
Cik skaista tikšanās! Dziesmas, lasījumi no 
Svētajiem Rakstiem, mācītāja Ilgvara un 
priestera Jāņa pārdomas, svētās Filomenas 

relikviju godināšana. Ikviens tika rosināts 
ar savu attieksmi un darbu būt paraugs un 
piemērs citiem. Pat ja neesam vienas kon-
fesijas ticīgie, esam kristieši, kurus katru 
Dievs mīl Jēzū Kristū.

Abas tikšanās reizes caurvija viens seci-
nājums – gan kopīgajās lūgšanās, gan Lielās 
Piektdienas Krusta ceļā pa Gulbenes ielām 
pārsvarā piedalās vieni un tie paši. Tāpēc ai-
cinām, lai ekumeniskajās aktivitātēs iesaistī-
tos iespējami vairāk draudžu locekļu.

Mans novēlējums sev un citiem: katru 
jaunu Dieva dāvāto dienu attiecībās ar cil-
vēkiem – bērniem, vecākiem, ģimenē, kolē-
ģiem, attieksmē pret darbu, dabu, sevi cen-
sties dzīvot kā Debesu Tēvs mūs ir mācījis. 
Pat ja pakrītam vai kāds mūs pagrūž, celties 
un kā svētais Asīzes Francisks ir teicis: “Pa-
teikties mūžīgajam Dievam par to, ka Viņš 
ir, par Viņa Žēlsirdību, kas nekad nemitē-
jas, – tāda ir visdziļākā prasība, ko mums 
uzliek mīlestība, kuru Kunga Gars nemitīgi 
lej mūsu sirdīs.”

Tik daudz un reizē tik maz.
Iveta Dzērve

LAI EKUMENISMU APLIECINA DAUDZI!
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Visavaldītāj Kungs, debess spēku 
un visa dzīvā Dievs, Tu augstībā dzīvo 
un pazemīgos labprāt uzlūko, sirdis 
pārbaudi un cilvēkos apslēpto skaidri 
redzi, Bez Iesākuma un Mūžam Esošā 
Gaisma, Ko neapēno ne pārmaiņas, 
ne pārvērtības. Tu Pats, Nemirstīgais 
Ķēniņ, pieņem mūsu lūgšanu, ko mēs 
šobrīd, uz Tavu lielo žēlastību paļauda-
mies, ar nešķīstām lūpām Tev piene-
sam, un piedod mums mūsu grēkus, 
ko esam darījuši darbos, vārdos un 
domās, tīši vai netīši, un šķīstī mūs no 
visas miesas un gara nešķīstības, un 
dāvā mums visu šīs dzīves nakti pava-

dīt ar modru sirdi un skaidru prātu, gai-
dot Tava Vienpiedzimušā Dēla, mūsu 
Kunga un Dieva, un Pestītāja Jēzus Kris-
tus gaišo atnākšanas dienu, kad visu 
cilvēku Soģis nāks godībā atmaksāt ik-
vienam pēc viņa darbiem; lai Viņš atrod 
mūs nevis bezspēcīgus un slinkus, bet 
modrus un gatavus darbam, ka mēs va-
ram līdzi ieiet Viņa priekā un Dievišķās 
Godības Pilī, kur nemitējas gavilētāju 
balsis un kur ir neizsakāma saldme, re-
dzot Tava vaiga neizteicamo skaistumu. 
Jo Tu esi patiesā Gaisma, Kas visu ap-
gaismo un iesvētī, un Tevi teic visa radī-
ba mūžīgi mūžos. Āmen.

„KĀPT KALNĀ” 
Izdevuma redakcija: draudžu priesteri;  
Inese Elsiņa, Mārīte Kampāne, Dāvis Ozoliņš,  
Diāna Lozko, Palmīra Gailīte, Ginta Ābeltiņa.
Vāka zīmējuma autore –  Inese Stoklosa.

Lappušu nosaukumos – citāti no 33. psalma.  
Makets: Aina Pidika. Iespiests: SIA „Erante”.
Vēlamais ziedojums par izdevumu, sākot no 0,50 EUR.

Ikdienā noderīgi mediji: telos.lv. „Radio Marija”; 
katolis.lv; „Katoļu Baznīcas Vēstnesis”. 

Madonas dekanāta Romas katoļu draudžu vizītkarte

Pateicība visiem, kas ziedojat! Izmantojiet arī turpmāk iespēju ziedot baznīcu uzturēšanai 
un komunālo rēķinu segšanai. Ziedojumus sūtīt uz dekanāta draudžu kontiem!

SVĒTĀ BAZILIJA (VASĪLIJA) LIELĀ LŪGŠANA

Madonas Kristus Karaļa  
draudze
Prāvests priesteris Māris Ozoliņš (t. 29191335) 
Konts: LV19UNLA0095132107450
Mājaslapa: www.madonasdraudze.lv

Alūksnes Svētā Bonifācija  
draudze
Prāvests priesteris Ingars Stepkāns  
(t. 29479873)
Konts: LV51UNLA0050000623546 

Gulbenes Vissvētākā  
Sakramenta draudze
Prāvests priesteris Gaitis Dubults (t. 29496415)
Konts: LV49PARX0012759900001
Mājaslapa: www.gulbenes.rkd.lv

Jaunkalsnavas  
draudze
Prāvests priesteris Elvis Rudovičs  
(t. 29559299)

Lubānas Svētās Ģimenes  
draudze
Prāvests Tēvs Jānis Vīlaks OSPPE  
(t. 26471142)

Cesvaines Vissvētākās Jaunavas 
Marijas Bezvainīgās Sirds 
draudze
Prāvests Tēvs Jānis Vīlaks OSPPE (t. 26471142) 
Konts: LV44HABA0551033034903
Mājaslapa: www.cesvainesbaznica.lv

Ērgļu Svētā Krusta draudze
Prāvests priesteris Arnis Maziļevskis  
(t. 29397048)

Pļaviņu Kunga Debeskāpšanas 
draudze
Prāvests priesteris Elvis Rudovičs  
(t. 29559299) 
Konts: LV83HABA0551036163033 
Mājaslapa: www.plavinudraudze.lv 

Ineses Sliņķes zīm.


